
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА АПАТИТЫ 
РЕШЕНИЕ 

от 27.02.2018 № 623 
Об утверждения Положения о Почётной грамоте Совета 

депутатов города Апатиты 
(в ред. решения от 29.10.2024 № 33) 

 
В соответствии с частью 11 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», подпунктом 19 пункта 2 статьи 33 Устава муниципального образования 
город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области 

Совет депутатов РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о Почѐтной грамоте Совета депутатов 

города Апатиты. 
2. Признать утратившими силу: 
1) решение Апатитского городского Совета народных депутатов от 21.02.2003 № 

137 «О Почѐтной грамоте Апатитского городского Совета народных депутатов»; 
2) решение Апатитского городского Совета народных депутатов от 20.11.2003 № 

229 «О внесении дополнений в Положение «О Почетной грамоте Апатитского 
городского Совета народных депутатов», утвержденное решением Апатитского 
городского Совета народных депутатов от 21.02.2003 № 137»; 

3) решение Совета депутатов города Апатиты от 26.12.2007 № 378 «О внесении 
изменений в Положение «О Почѐтной грамоте Апатитского городского Совета 
народных депутатов», утверждѐнное решением Апатитского городского Совета 
народных депутатов от 21.02.2003 № 137 (с дополнениями, внесѐнными решением 
Апатитского городского Совета от 20.11.2003 № 229)». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Совета депутатов города Апатиты по бюджету, нормативному 
регулированию и местному самоуправлению (Ахтулова Е.М.). 

 
Глава города Апатиты 
А.Г. Гиляров 

 

Утверждено 
Решением совета депутатов 

Города апатиты 
от 27.02.2018 № 623 

 
Положение о почётной грамоте совета депутатов города 

Апатиты 
 

1. Почѐтная грамота Совета депутатов города Апатиты (далее – Почѐтная 
грамота) учреждается для награждения за особые заслуги в развитии местного 
самоуправления города Апатиты, в решении задач социально-экономического, 
научного и культурного развития города Апатиты, осуществлении мер по обеспечению 
законности, прав и свобод граждан. 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/655ac435-cad1-4b1a-8a90-d4b47582de44.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/e4cc0e32-a973-4258-9777-92de687572cb.html
http://zakon.scli.ru:8111/content/act/e4cc0e32-a973-4258-9777-92de687572cb.html


2. Почѐтной грамотой награждаются граждане, организации и общественные 
объединения. 

3. Повторное награждение Почетной грамотой одного и того же гражданина, 
организации или общественного объединения за новые заслуги возможно не ранее 
чем по истечении срока полномочий Совета депутатов города Апатиты, принявшего 
решение о награждении Почѐтной грамотой указанного гражданина, организации или 
общественного объединения. 

4. С ходатайством о представлении к награждению Почетной грамотой в Совет 
депутатов города Апатиты вправе обращаться руководители общественных 
объединений и организаций. 

5. Ходатайство о представлении к награждению Почетной грамотой должно 
содержать: 

1) причину представления к награждению Почетной грамотой; 
2) дату юбилейного события; 
3) фамилию, имя, отчество исполнителя, номер контактного телефона. 
6. К ходатайству о представлении к награждению Почетной грамотой прилагаются 

следующие документы: 
1) сведения о конкретных заслуг кандидата на награждение (деловые качества, 

специальная теоретическая подготовка и ее влияние на результат практической 
деятельности, квалификация; личный вклад в развитие организации; участие в научно-
исследовательской работе, подготовке высококвалифицированных кадров; применение 
в практической деятельности современных достижений науки и техники, новых форм и 
методов работы; разработка и внедрение новаторских и рационализаторских 
предложений), в том числе сведения о заслугах кандидата в развитии местного 
самоуправления на территории города Апатиты, социально значимых и иных 
достижениях лица, представляемого к награждению Почетной грамотой, если к 
награждению представляется гражданин; 

2) кадровая справка о гражданине (с указанием трудовой деятельности по годам и 
нормативных документов о поощрении с датами и номерами регистрации), заверенная 
подписью работника кадровой службы и печатью ходатайствующей организации, 
общественного объединения (при еѐ наличии); 

3) справка об организации, общественном объединении, отражающая вклад 
коллектива организации, общественного объединения в социально-экономическое 
развитие города Апатиты, если к награждению представляется организация, 
общественное объединение; 

4) гарантия выплаты единовременного денежного вознаграждения гражданину за 
счѐт средств ходатайствующей организации, общественного объединения, 
подписанная руководителем и заверенная печатью ходатайствующей организации, 
общественного объединения (при еѐ наличии) в случае принятия решения о 
награждении Почетной грамотой, если к награждению представляется гражданин; 

5) согласие награждаемого лица на обработку персональных данных и согласие 
награждаемого лица на обработку персональных данных, разрешенных субъектом 
персональных данных для распространения, по формам согласно приложениям № 1 и 
2 к настоящему Положению, если к награждению представляется гражданин. 

7. Поступившее ходатайство о представлении к награждению Почетной грамотой 
с прилагаемыми документами в течение одного рабочего дня направляется на 
рассмотрение работнику Совета депутатов города Апатиты, в чьи должностные 
обязанности входит осуществление подготовки Почетных грамот и Благодарственных 
писем, (далее – уполномоченный работник) для осуществления их проверки на 
соответствие требованиям, установленным настоящим Положением, в срок, не 
превышающий пять рабочих дней со дня поступления документов в Совет депутатов. 



8. Документы о представлении к награждению Почетной грамотой, 
представленные не в полном объеме, либо оформленные с нарушениями требований 
настоящего Положения, либо содержащие неполные сведения, к рассмотрению не 
принимаются и возвращаются ходатайствующей стороне под расписку (либо по почте) 
в течение пятнадцати дней со дня поступления документов о представлении к 
награждению Почетной грамотой, с приложением сопроводительного письма. В 
сопроводительном письме указывается причина (причины) возвращения документов о 
представлении к награждению Почетной грамотой. 

9. Если по результатам проверки документов о представлении к награждению 
Почетной грамотой уполномоченным работником будет установлено, что они 
соответствуют требованиям настоящего Положения, то в течение пяти рабочих дней со 
дня поступления данных документов в Совет депутатов города Апатиты председатель 
Совета депутатов города Апатиты в установленном Регламентом Совета депутатов 
города Апатиты порядке вносит на рассмотрение Совета депутатов города Апатиты 
проект решения Совета депутатов города Апатиты о награждении Почѐтной грамотой 
Совета депутатов города Апатиты. Подготовку проекта указанного решения 
осуществляет уполномоченный работник. 

Обязательным приложением к указанному в настоящем пункте проекту решения 
Совета депутатов города Апатиты являются ходатайство о представлении к 
награждению Почетной грамотой и прилагаемые к нему документы. 

10. Совет депутатов города Апатиты принимает решение о награждении Почетной 
грамотой гражданина, организации и общественного объединения. 

11. Почетная грамота подписывается председателем Совета депутатов города 
Апатиты либо лицом, исполняющим его обязанности во время его отсутствия, подпись 
которого заверяется печатью Совета депутатов города Апатиты. 

12. Гражданин, награждѐнный Почетной грамотой, премируется единовременным 
денежным вознаграждением в размере трѐх тысяч рублей за счет средств 
ходатайствующей организации, общественного объединения. 

13. Организации и общественные объединения, удостоенные Почетной грамоты, 
премированию не подлежат. 

14. Почѐтная грамота вручается лично председателем Совета депутатов города 
Апатиты либо по его поручению иным лицом награждѐнному гражданину, 
представителю организации, общественного объединения (при награждении 
организации, общественного объединения). 

15. В случае смерти гражданина, удостоенного Почетной грамоты, Почетная 
грамота и единовременное денежное вознаграждение к ней передаются наследникам 
или близким родственникам умершего. 

16. Оформление всех документов, связанных с награждением Почѐтной грамотой, 
а также уведомление инициаторов ходатайств о представлении к награждению 
Почетной грамотой о результатах их рассмотрения осуществляет уполномоченный 
работник. 


